CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 498 / 2025

Autoria: Ver. Ely da Autopeças

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de câmeras do Centro de Monitoramento de Defesa Social nos bairros JK,
Jardim Noronha, Fátima e Faisqueira.

JUSTIFICATIVA

Este gabinete tem recebido inúmeras solicitações de
moradores sobre a necessidade de reforço na segurança dessas regiões, tendo em vista o
intenso fluxo de entrada e saída de pessoas. Para tanto, sugerimos os seguintes pontos
para estudo e possível instalação:

• Bairro JK: Entrada do bairro, próxima às
concessionárias.

• Bairro Jardim Noronha: Algum ponto estratégico na
Avenida Tiradentes ou na rotatória da Avenida Dr. Artur Ribeiro Guimarães.

• Bairro Fátima: Região da beira da linha.
• Bairro Faisqueira: A definição do melhor local pode

ser feita com base em estudo técnico.
Por serem bairros bastante movimentados, com registro

frequente de circulação de moradores, trabalhadores e comerciantes, a instalação das
câmeras contribuirá significativamente para a segurança da população, auxiliando no
monitoramento e na prevenção de eventuais ocorrências.

Certo de que podemos contar com Vossa Senhoria para
atender a esta demanda, antecipadamente agradecemos e aguardamos sua resposta.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 25 de março de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0106-YJ0X-BJ4B-H23B

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0106YJ0XBJ4BH23B, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0106-YJ0X-BJ4B-H23B

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 0106-YJ0X-BJ4B-H23B

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0106YJ0XBJ4BH23B
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0106YJ0XBJ4BH23B
		2025-03-24T17:53:00-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura